Проект

ВРЕМЕННЫЙ ДОГОВОР №
на обслуживание внутримуниципального маршрута,

включенного в реестр маршрутов Озерского городского округа,

№ 7К  «УМР» – «КПП-2»
Челябинская область, г. Озерск

                      «____» ___________ 20__ г.
Управление капитального строительства и благоустройства администрации Озерского городского округа Челябинской области, именуемое в дальнейшем  Организатор пассажирских перевозок, в лице И.О. начальника  Онищенко Елены Николаевны, действующего на основании Положения, с одной стороны, и __________________________________________________________________в лице _________________________________________________________, действующего на основании___________________________ именуемое в дальнейшем «Перевозчик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий временный Договор (далее по тексту – Договор) на основании протокола комиссии по организации транспортного обслуживания населения и проведению торгов на право заключения договора на обслуживание внутримуниципального маршрута, включенного в реестр маршрутов Озерского городского округа от __________ №___.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Согласно настоящему договору Перевозчик осуществляет временное обслуживание внутримуниципального маршрута, включенного в реестр маршрутов Озерского городского округа, № 7К «УМР» – «КПП-2»»  (далее – маршрут).

1.2. Регулярная перевозка пассажиров и багажа (далее – перевозка) осуществляются Перевозчиком в соответствии с действующим законодательством в сфере регулярных перевозок, предложением №___ Организатора пассажирских перевозок о заключении временного договора размещенного на официальном сайте «__» _____ 2015 и согласием Перевозчика,  транспортными средствами, согласно перечню (приложение № 1 к договору).
1.3. Перевозка выполняется согласно установленному пути следования в соответствии с паспортом внутримуниципального маршрута (приложение №2 к договору).

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОРГАНИЗАТОРА ПАССАЖИРСКИХ ПЕРЕВОЗОК
2.1. Организатор пассажирских перевозок вправе:

2.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Перевозчиком взятых на себя обязательств согласно данному договору.
2.1.2. Запрашивать у Перевозчика информацию по вопросам, связанным с обеспечением безопасности дорожного движения, охраны труда.
2.1.3. В соответствии со своей компетенцией осуществлять контроль за исполнением Перевозчиком договора, а также посредством организации проверок осуществления регулярных перевозок пассажиров по внутримуниципальному маршруту, в том числе с использованием технических средств контроля на основе спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАС/GPS по средствам WEB-интерфейса.

2.1.4.Осуществлять контроль за наличием в транспортном средстве, осуществляющим перевозку, маршрутной карты.

2.1.5. Требовать от Перевозчика информацию о принимаемых мерах по жалобам и заявлениям пассажиров.

2.2. Организатор пассажирских перевозок обязан:

2.2.1. Выдать Перевозчику маршрутную карту на каждое транспортное средство, предусмотренное настоящим договором (Приложение №3 к договору).

В случае утраты маршрутной карты перевозчик в течение трех рабочих дней письменно информирует об этом Организатора пассажирских перевозок с одновременной просьбой выдать дубликат утраченной маршрутной карты.

Выдача Организатором пассажирских перевозок дубликата маршрутной карты производится за счет средств перевозчика в порядке, установленном Организатором пассажирских перевозок.

Организатор пассажирских перевозок в срок не более 30 дней со дня подачи заявления оформляет и выдает перевозчику дубликат маршрутной карты.

2.2.2. Согласовать представленное Перевозчиком расписание движения транспортных средств по маршруту, согласно паспорту маршрута.

2.2.3. В случае внесения изменений во внутримуниципальную маршрутную сеть по маршруту, указанному в п.1.1 настоящего Договора, в 5-дневный срок довести до сведения Перевозчика информацию о внесении таких изменений.

2.2.4. Рассматривать в установленном порядке предложения Перевозчика по улучшению организации и осуществлению перевозок  пассажиров по внутримуниципальному маршруту. Рассмотрение предложения Перевозчика осуществляется в течение 30 календарных  дней с момента поступления такого предложения.
2.2.5. Предоставлять Перевозчику по его письменному заявлению информацию, необходимую для надлежащего осуществления Перевозок.

2.2.6. Организовать проведение обследования технического состояния автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений, железнодорожных переездов, по которым проходит внутримуниципальный маршрут в процессе его эксплуатации – не реже двух раз в год (к осеннее-зимнему и весеннее-летнему периоду) в порядке, определяемом действующими законодательными и иными нормативно-правовыми документами. Вести учет выявленных при проведении обследования замечаний, принимать меры для их устранения.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПЕРЕВОЗЧИКА

3.1. Перевозчик вправе:

3.1.1. Вносить предложение Организатору пассажирских перевозок по улучшению организации и осуществлению перевозок пассажиров по внутримуниципальному маршруту.

3.1.2. Временно прекратить выполнение пассажирских перевозок по маршруту регулярного сообщения в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, Челябинской области и Озерского городского округа Челябинской области, с обязательным извещением Организатора пассажирских перевозок. Извещение с предложением о временном прекращении выполнения пассажирских перевозок должно быть направлено Организатору пассажирских перевозок не менее чем за 3 (три) календарных дня до даты прекращении выполнения пассажирских перевозок.
3.1.3. В случае изменения марки, модели или государственного регистрационного знака транспортного средства, а также в случае его замены на другое транспортное средство, обратиться к Организатору пассажирских перевозок о внесении в перечень транспортных средств (Приложение №1 к договору) соответствующих изменений путем заключения с Организатором пассажирских перевозок дополнительного соглашения к настоящему договору.

3.1.4. Запрашивать у Организатора пассажирских перевозок информацию, необходимую для надлежащего исполнения перевозок.
3.2. Перевозчик обязан:

3.2.1. Осуществлять Перевозку в срок, указанный в пункте 8.1. настоящего договора.

3.2.2. Иметь лицензию на осуществление перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек.
3.2.3. Обеспечить соблюдение лицензионных требований и условий при осуществлении перевозок пассажиров.

3.2.4. В случае приостановления, прекращения действия или аннулирования лицензии на осуществление перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек, в течение двух рабочих дней в письменной форме сообщить об этом Организатору пассажирских перевозок.

3.2.5. Осуществлять перевозку, предусмотренную настоящим договором, в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Челябинской области и Озерского городского округа.

3.2.6. Предоставить Организатору пассажирских перевозок доступ к документации, транспортным средствам и оборудованию, для целей проведения проверок, указанных в пунктах 2.1.1., 2.1.4., 2.1.5.

3.2.7. Выполнять условия, определенные предложением, по результатам которого с Перевозчиком заключен настоящий договор.

3.2.8. Получить в установленном порядке маршрутные карты на каждое транспортное средство, предусмотренное настоящим договором (Приложение №1 к договору) и обеспечить их сохранность.
3.2.9. Обеспечить соответствие технического состояния транспортных средств требованиям безопасности дорожного движения, санитарного содержания и экипировки.

3.2.10. Допускать к работе водителей, имеющих квалификацию, соответствующую требованиям нормативно-правовых актов  РФ, по организации перевозок пассажиров.

3.2.11. Обеспечить выполнение требований законодательства, регламентирующего режим труда и отдыха водителей.

3.2.12. Своевременно производить производственный инструктаж водителей, контролировать соблюдение ими производственной и трудовой дисциплины, правил и норм охраны труда.

3.2.13. Обеспечить водительский состав надлежаще оформленной путевой документацией.

3.2.14. Обеспечить комплектом разрешительных документов на право обслуживания внутримуниципального маршрута каждое транспортное средство согласно перечню (Приложение №1 к договору), а также другой предусмотренной нормативно-правовыми актами РФ документацией.

3.2.15. Обеспечить ежедневное проведение предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителей.

3.2.16. Обеспечить соблюдение водителями расписания движения и норм вместимости автобусов, не допускать отклонений от установленного маршрута следования и остановок в местах, не предусмотренных паспортом внутримуниципального маршрута.
3.2.17. Обеспечить работоспособность установленного на транспортных средствах оборудования ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS и передачу мониторинговой информации от эксплуатируемого на внутримуниципальном маршруте подвижного состава в Региональную навигационно-информационную систему Челябинской области.

3.2.18. Рассматривать и принимать оперативные меры по жалобам и заявлениям пассажиров в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3.2.19. Своевременно выполнять установленные технической и технологической документацией регламенты и нормативы по техническому обслуживанию транспортных средств.

3.2.20. Вести учет и анализировать причины дорожно-транспортных происшествий с участием транспортных средств согласно перечню (Приложение №1 к договору).

3.2.21. В случае изменения адреса, наименования юридического лица, его руководителя или изменения данных индивидуального предпринимателя, в 3-дневный срок уведомить Организатора пассажирских перевозок.
3.2.22. Проводить обследования внутримуниципального маршрута в процессе его эксплуатации – не реже двух раз в год (к осенне-зимнему и весенне-летнему периоду) с составлением соответствующего документа о выявленных замечаниях. Информацию о проведенном обследовании внутримуниципального маршрута с копией составленного документа направить Организатору пассажирских перевозок.
4. УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ ПРОЕЗДА

4.1. Продажа билетов пассажирам в салонах транспортных средств осуществляется кондуктором или водителем с использованием рулонных билетов установленной формы либо электронным способом оплаты проезда.

5.ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
5.1. Договор может быть изменен по соглашению Сторон по основаниям, предусмотренным действующим гражданским законодательством Российской Федерации или настоящим договором.

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительными соглашениями, являющимися его неотъемлемыми частями

5.3. Изменения в перечень транспортных средств вносятся при условии соответствия транспортного средства, включаемого в перечень транспортных средств, требованиям к вместимости, категории и классу транспортных средств, установленным в предложении в соответствии с  которым заключен настоящий договор.

Изменения в перечень транспортных средств вносятся при условии, если при этом средний срок эксплуатации транспортных средств на дату подписания протокола, указанного в преамбуле настоящего договора, включенных в перечень транспортных средств (Приложение №1 к договору), не превышает средний срок эксплуатации транспортных средств, включенных в состав предложения.
5.4. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным действующим гражданским законодательством Российской Федерации.

5.5. Организатор пассажирских перевозок вправе в одностороннем порядке расторгнуть договор в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Перевозчиком обязательств по настоящему договору в соответствии действующим гражданским законодательством Российской Федерации.
5.6.
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Перевозчиком обязательств по настоящему договору Организатор пассажирских перевозок направляет Перевозчику письменное уведомление, в котором излагает факты, составляющие основу нарушения, устанавливает сроки их устранения.

Если нарушение не будет устранено в течение разумного срока, установленного  уведомлением о нарушении, Организатор пассажирских перевозок вправе отказаться от исполнения настоящего договора в одностороннем порядке путём направления соответствующего уведомления Перевозчику.

5.7. Организатор пассажирских перевозок расторгает договор в одностороннем порядке при совершении Перевозчиком грубого или повторного нарушения лицензионных требований и условий; при приостановлении, прекращении действия, аннулировании лицензии у Перевозчика на осуществление перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1.
За неисполнение либо ненадлежащее исполнение условий настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2.
Споры, возникающие из реализации настоящего договора, разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством в Арбитражном суде Челябинской области.

6.3.
Перевозчик подтверждает, что на день вступления настоящего договора в силу отсутствовали основания или обстоятельства, которые могли бы послужить причиной для расторжения настоящего договора.
7.ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

7.1.
Перевозчик осуществляет перевозку пассажиров и багажа на основании выданной Лицензии на осуществление перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек. (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя).
7.2.
Перевозчик не вправе передавать свои обязательства по настоящему договору третьей стороне.

7.3.
Перевозчик не вправе передавать маршрутные карты другим перевозчикам.

8.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

8.1.
Настоящий договор вступает в силу _________ и действует по ____________, но не более 90 дней.
8.2.
Перевозчик обязан приступить к осуществлению Перевозок со дня вступления в силу настоящего договора и прекратить их осуществление в день окончания срока его действия либо в день его досрочного расторжения.

8.3.
Окончание срока действия договора, предусмотренного пунктом 8.1. настоящего договора, влечёт прекращение обязательств сторон по договору.

8.4.
Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

9. ПРИЛОЖЕНИЯ К ДОГОВОРУ

9.1.  Приложение №1 к договору   «Перечень используемого подвижного состава» на 1л. в 1экз;

9.2.  Приложение №2 к договору  «Паспорт маршрута» на 18л.в 1экз;

9.3.  Приложение №3 к договору  «Маршрутная карта» на 1л.в 1экз;

10. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Организатор пассажирских перевозок

Управление капитального строительства и благоустройства администрации Озерского городского  округа Челябинской области

Юридический адрес: 456784, г. Озерск,

Челябинской обл., ул. Индустриальная, 3

Тел. /Факс: (351-30) 2-67-62, 7-05-34

ИНН/КПП 7422017943/741301001

Коды: БИК 047501001, ОКОНХ 90290,

ОКПО 42503666

И.О. начальника

  __________________Е.Н.Онищенко
М.П.